
1 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

Determina direttoriale n. 8 del 28 gennaio 2020 
 
 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di rinnovo degli applicativi Web “Albo Pretorio interconnesso 

all’Amministrazione Trasparente e alla Conservazione Digitale” e “Amministrazione Trasparente 
interconnessa all’Albo Pretorio ed alla Conservazione digitale”.  

 CIG Z3B2B95710 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO -  che l’art. 2 del decreto legislativo n.82 del 7/03/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, 
sancisce la necessità di assicurare “la disponibilità, la gestione, l’accesso, la trasmissione, la 
conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità digitale …utilizzando con le modalità 
più appropriate le tecnologie dell’informazione della comunicazione”; 

 - che il medesimo decreto statuisce che gli atti formati dalle Pubbliche Amministrazioni con 
strumenti informatici nonché i dati ed i documenti informatici detenuti dalle stesse, costituiscono 
informazione primaria ed originale;  

 - che il decreto legislativo n.33 del 14/03/2013 e successive modifiche ed integrazioni, ha affermato 
il principio della trasparenza inteso come accessibilità totale alle informazioni che riguardano 
l’organizzazione e l’attività delle Pubbliche Amministrazioni, con l’obiettivo di favorire il 
controllo diffuso da parte dei cittadini sull’operato delle istituzioni e sull’utilizzo delle risorse; 

RAVVISATA   pertanto la necessità, al fine della puntuale e rigorosa attuazione degli obblighi di 
dematerializzazione, pubblicazione e conservazione dei dati di cui alla surrichiamata normativa, di 
provvedere all’acquisto degli applicativi Web “Albo Pretorio interconnesso all’Amministrazione 
Trasparente ed alla Conservazione Digitale” e “Amministrazione Trasparente interconnessa 
all’Albo Pretorio ed alla Conservazione Digitale”; 

RICHIAMATO  - il decreto legislativo n.50 del 18/04/2016 (Codice di Appalti) recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO - l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n.50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

DATO ATTO  - che l’importo della fornitura di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del decreto 
legislativo n.50/2016 ed inferiore al limite di cui all’art.36, comma 2, lettera a); 

VISTO - l’art. 36, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo n. 50 del 12/04/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni, il quale prevede che “….le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …”; 



2 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

RILEVATO - che l’ASP di Pescara non possiede un elenco di operatori economici da utilizzare per il fine di 
interesse; 

RITENUTO  - di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, 
relativamente alla fornitura da eseguire:   

  Fine: Attuazione degli obblighi di dematerializzazione, pubblicazione e conservazione dei dati;  

  Oggetto: rinnovo degli applicativi Web “Albo Pretorio interconnesso all’Amministrazione 
trasparente ed alla Conservazione Digitale” e “Amministrazione Trasparente interconnessa 
all’Albo Pretorio ed alla Conservazione Digitale”;  

  Modalità di affidamento: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 
n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;    

  Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14 del decreto legislativo n.50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni;   

  Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di offerta economica ad 
operatore economico specializzato; 

ESAMINATO - il preventivo n.5/E20 del 8.01.2020 a firma della ACTAINFO DI ADDARI IGINO SAS, p.iva 
01901750677, con sede in Roseto degli Abruzzi (TE) alla Via Nazionale n. 39, avente ad oggetto il 
rinnovo degli applicativi web ALBO PRETORIO e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, 
incluse configurazioni, personalizzazioni, assistenza e manutenzione,  per complessivi € 600,00 
oltre IVA per € 132,00;  

ATTESO - che il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo ed economicamente sostenibile;  

VERIFICATO -  il possesso da parte dell’impresa in parola dei requisiti di ordine tecnico professionali e di 
comprovata esperienza richiesti dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento del lavoro di che 
trattasi;    

VISTO  -  l'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016, in base al quale per il perfezionamento del 
contratto è sufficiente, relativamente agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, anche lo 
scambio di lettere, così come in uso in commercio, cioè mediante corrispondenza, a conferma della 
massima semplificazione consentita per importi limitati;    

ACQUISITE  -  la dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n.136 del 13/08/2010, la 
dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti ex art. 83 del decreto legislativo n.50/2016 ed ai 
motivi di esclusione ex art. 80 del medesimo decreto legislativo;  

ACCERTATA  - la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC protocollo INAIL_18878024 del 
2/11/2019;  

RITENUTO  - di poter procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

  

DETERMINA 
 

1. considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. approvare il preventivo a firma della ditta ACTAINFO DI ADDARI IGINO SAS, p.iva 01901750677, con 
sede in Roseto degli Abruzzi (TE) alla Via Nazionale n. 39, avente ad oggetto il rinnovo degli applicativi web 
ALBO PRETORIO e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, incluse configurazioni, personalizzazioni, 
assistenza e manutenzione,  per complessivi € 600,00 oltre iva per € 132,00;  



3 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

3. stabilire che l’affidamento di che trattasi avrà decorrenza immediata e durata fino al 31/12/2020;   

4. stabilire che l’affidamento di che trattasi sarà svolto per il corrispettivo pari a € 600,00 oltre IVA;   

5. stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del decreto legislativo n.50/2016; 

6. di individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento a 30 giorni dalla presentazione della fattura 
relativa allo svolgimento del servizio; 

7. di confermare che il codice CIG è Z3B2B95710. 

 

                                                                                                                                                                                      
F.to Il Direttore 

Dott. Sergio Di Feliciantonio 


